
    
 

Výběr z knižních novinek ve fondu knihovny ÚÚR získaných v 1. pololetí 2023 

Tematické okruhy 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury ................................................................... 1 

Územní plánování měst a částí měst ................................................................................................................ 1 

Venkovská sídla ................................................................................................................................................. 2 

Kulturní hodnoty města a krajiny ....................................................................................................................... 2 

Bydlení ............................................................................................................................................................... 3 

Občanské vybavení ........................................................................................................................................... 3 

Doprava ............................................................................................................................................................. 3 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny ......................................................................................................................... 4 

Různé................................................................................................................................................................. 4 

 

Teorie a metodika územního plánování, urbanismu a architektury 

 

GEBRIAN, Adam – LIŠKA, Eugen 
Expati. Příběhy českých architektů a architektek v zahraničí. 
Praha: Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, 2022. 245 s., fot., obr. 
Příběhy vyprávějící o zkušenostech, výzvách, radostech i strastech 
architektů a architektek z Česka a Slovenska, které spojuje to, že se 
rozhodli žít a pracovat v zahraničí. 
15 629 

 

FRAMPTON, Kenneth 
Moderní architektura. Kritické dějiny. 
Praha: Academia, 2022. 717 s., fot., obr., lit., rejstř. 
Kniha představuje jedinečný ucelený výklad o vývoji architektury od 2. pol. 
18. stol. do současnosti. 
15 639 

  Územní plánování měst a částí měst 

 

NOVOTNÝ, Vojtěch – HÁJEK, Karel 
Zóna setkávání – nástroj rozvoje veřejného prostoru. 
Praha: České vysoké učení technické, 2023. 180 s., fot., obr., lit. 
Komplexní pohled na problematiku veřejných prostranství, jejich 
urbanistický a dopravně–inženýrský kontext. Výsledky rešerše právních 
a technických norem i příkladů dobré praxe v evropských zemích. Shrnutí 
zásad navrhování a projektování zón sdílených prostorů. 
15 636 



2 

 

 

Městské inženýrství nejen pro městské inženýry. 
Praha: Informační centrum ČKAIT, 2022. 320 s., obr., mp., tab., lit., příl. 
Městské inženýrství je interdisciplinární obor, který v sobě zahrnuje 
metodiku řešení, rozhodování a koordinaci technických, technicko-
ekonomických a technicko-ekologických problémů spojených se zajištěním 
plánování, rozvoje a následného provozu měst a obcí. 
15 637 

 

Venkovská sídla 

 

ŠKABRADA, Jiří 
Nástin vývoje vesnických půdorysů a plužin v Čechách. K výpovědní 
schopnosti map stabilního katastru. 
Brno: Společnost pro obnovu vesnice a malého města, 2022. 347 s., fot., 
obr., mp., lit., rejstř., res. angl., res. něm. 
Kniha přináší nový pohled na mechanismus vývoje vesnických půdorysů 
a plužin, včetně odhalování měr a modulů při pravidelném vytyčování 
v novověku i ve středověku. 
15 642 

 

Kulturní hodnoty města a krajiny 

 

Politika architektury a stavební kultury České republiky. Aktualizace 
2022. 
Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj a Brno: Ústav územního rozvoje, 
2023. 64 s., fot., obr., tab., příl. 
Cílem tohoto aktualizovaného dokumentu je vytvořit předpoklady 
k tomu, aby vznikající stavby byly kvalitní, ale je zde zdůrazněna také 
potřeba konkrétního vnímání prostředí, vzájemného působení staveb 
a jejich vztahu ke stávajícím architektonickým a urbanistickým 
hodnotám. 
15 633, 15 633a 

 

KLENOVSKÝ, Jaroslav 
Židovské památky Třebíče. 
Brno: Židovská náboženská obec v Brně, 1995. 55 s., fot., obr., lit., res. 
angl., res. něm. 
Historický vývoj židovské obce v Třebíči. Vývoj počtu obyvatel 
a významné osobnosti. Historie a popis židovské čtvrti, synagog 
a židovského hřbitova. Regenerace areálu židovské čtvrti. Druhé, 
doplněné vydání. 
15 634 



3 

 

Bydlení 

 

Steuerung von Freizeitwohnsitzen in Österreich. Fachempfehlungen und 
Materialienband. 
Regulace rekreačního bydlení v Rakousku. Odborná doporučení a 
soubor materiálů. 
Wien: Österreichische Raumordnungskonferenz, 2022. 95 s., 17 tab., 
10 obr., lit. 
Publikace představuje 16 doporučení pro regulaci využívání bytových 
objektů pro rekreační bydlení. Dále obsahuje studii, která analyzovala 
stávající nástroje regulace rekreačního bydlení ve spolkových zemích 
v Rakousku. 
15 631 

 

Občanské vybavení 

 

LUKEŠ, Zdeněk – PLESKOT, Josef 
20 + 1. Nejzajímavější koncertní stavby světa jako inspirace pro Prahu. 
Praha: Karel Kerlický – KANT, 2021. 183 s., fot., obr., res. angl., rejstř. 
Kniha představuje dvacet moderních koncertních a operních budov včetně 
dvou ikon, které řadu z nich ovlivnily: Operu v Sydney a Berlínskou 
filharmonii. Část knihy je věnována lokalitě, kde má vzniknout budova 
Vltavské filharmonie v Praze a závěr knihy obsahuje deset rozhovorů 
s předními dirigenty a sólisty. 
15 630 

 

Doprava 

 

Die Österreichweiten ÖV-Güteklassen. Rahmen, Struktur und Beispiele. 
Kategorie veřejné dopravy v Rakousku. Rámcové podmínky, skladba 
a příklady. 
Wien: Österreichische Raumordnungskonferenz, 2022. 35 s., 21 obr., 
7 tab., lit. 
Pozadí, cíle a metodika tvorby kategorií veřejné dopravy. Výsledky 
kategorizace veřejné dopravy v Rakousku a 8 příkladů využití této 
kategorizace v plánovací praxi. 
15 632 

 

HYBSKÁ, Bohumila – NEDBALOVÁ, Monika – SEDLÁČEK, Michal 
Nádraží Brno. 
Brno: Kancelář architekta města Brna, 2022. 303 s., fot., obr., mp., lit.  
V první části se kniha věnuje historii brněnského železničního uzlu 
a nádraží a novodobým sporům o jeho polohu. V druhé části popisuje 
proces a výsledky mezinárodní soutěže. 
15 640 



4 

 

 

KOTRMAN, Jiří aj. 
Poslední vlak brněnským severem. 60 let od zániku staré Tišnovky. 
Šlapanice: Tomáš Psota, 2022. 229 s., fot., obr., mp., lit.  
Kniha zachycuje historii železniční trati, která je dodnes fenoménem 
brněnského Severu. Trať byla v provozu v letech 1885-1962. 
15 641 

 

Zeleň, ochrana a tvorba krajiny 

SÝKORA, Jaroslav 
Zemědělská krajina v územním plánu. 
Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, 2021. 86 s., obr., lit., příl. 
Publikace určená především pro posluchače zahradní a krajinářské 
architektury ukazuje, co by územní plán měl obsahovat, aby plnil úlohu 
koncepčního dokumentu. 
15 635 

 

Různé 

 

Sazebník pro navrhování orientačních nabídkových cen projektových prací 
a inženýrských činností. Novela 2022-2023. 
Kolín: Unika, 2022. 147 s., tab., příl. 
Sazebník UNIKA zjednodušuje a urychluje obchodní jednání a splňuje 
požadavky zákona o cenách. Cenové tabulky s minimální a maximálními 
cenami projektových prací jsou každý rok aktualizovány podle skutečného 
vývoje cen na stavebním trhu. 
15 638 

 


